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„ Światłość prawdziwa,
która oświeca każdego człowieka,

przyszła na świat. /…/
Przyszła do swoich,

a swoi Jej nie przyjęli.
tym zaś, którzy Ją przyjęli,

którzy uwierzyli w Jej imię,
dała moc, aby się stali dziećmi Bożymi”.

                                                           J 1, 9 – 12 

Święta Bożego Narodzenia to radość z tego, że Bóg 
wkroczył w dzieje ludzkości, że „Słowo Ciałem się 

stało”. Przeżywanie po chrześcijańsku tych świąt nie 
może ograniczyć się tylko do zewnętrznych obrzędów.
Zechciejmy dotrzeć do źródła tej radości, do samej 
Tajemnicy Wcielenia.

Przeżywajmy te święta po chrześcijańsku – w gronie 
rodzinnym pochyleni nad Ewangelią. 

Życzenia, które sobie składamy, niech przenika  
i opromienia dobroć samego Boga, który w swoim 
Synu do nas przychodzi.

Jednym ze sposobów takiego przeżywania tych świąt 
niech będzie wspólne śpiewanie kolęd i pastorałek. 

Ten piękny polski zwyczaj zanika w naszych rodzinach,  
w naszej kulturze wspólnego świętowania.
Kolędy zawierają jakże bogate treści teologiczne. 
Sięgają do naszej narodowej tradycji, bogatej historii. 
Pozwalają nam odnaleźć tożsamość narodową 
i religijną. Niech katolickie domy w tym czasie 
rozbrzmiewają kolędą nie tylko z płyt, ale śpiewaną  
w gronie rodziny i przyjaciół.

Otwierając się na czas Bożego Narodzenia życzymy, 
by to ewangelijne zapewnienie zawsze nam 

przyświecało, wspierając w codziennych poczynaniach. 
Niech Syn Boży napełnia serca swoją obecnością,  
a świąteczna radość stanie się udziałem nas wszystkich.

Ks. kan. dr Jacek Bystron

https://www.facebook.com/polskamisjahamburg

Drodzy parafianie 
Polskiej Misji Katolickiej 

w Hamburgu!

Zdjęcie na okładce: autor Płaskorzeźby - Andrzej Burkot
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Powoli odkładam na półkę 
nieprzeczytaną książkę, gaszę 

światło i zamykam zmęczone 
powieki. Wszystko wokół traci swe 
barwy i kształty, przestaje istnieć 
otulone płaszczem wszechobecnej 
nocy. Sam na sam z sobą.  
Z dziecięcą radością zwracam ku 
Tobie nieuporządkowane i nie-
uśpione jeszcze myśli, niezdarnie 
poskładane w najprostszą ufną 
modlitwę. Wsłuchuję się w pozornie 
tylko cichy głos sumienia, rwący potok 
wydarzeń, niewypowiedzianych tęsknot, 
ludzkich oczekiwań, usłyszanych słów. 
Jakiś cień kolejnego dnia, niczym 
niespodziewany gość spoczął w głębi 
duszy. Staram się zapomnieć. Ze 
spokojnym uśmiechem spoglądam 
na misternie splecione ludzką dłonią, 
pachnące zielonym, skąpanym w letnim 
deszczu lasem, gałązki świerkowe. Cztery 

SŁOWO KS. PROBOSZCZA FELIETON

na wpół wypalone adwentowe świece 
przypominają, że jesteś tak blisko.  

Idę znajomą ulicą, odważnie – jak co 
dzień – nigdzie się nie spiesząc. Wokół 

kolorowe, otulone blaskiem świetlistych 
promieni, świątecznie wystrojone witryny 
małych i dużych sklepów. Prezenty 
choinkowe przewiązane barwną wstążką, 
srebrne spadające gwiazdki, dumne 
śnieżnobiałe skrzydlate anioły, mrugające 
tysiącami lampek złociste drzewka. Mijam 
kilku ludzi serdecznie uśmiechających 
się do siebie, tak bardzo spragnionych 
prawdziwej miłości, szczęścia, ludzkiego 
ciepła i dobroci. Myślę o Świętach. 
Zimne płatki puszystego śniegu niesione 
mroźnym powiewem grudniowego 
wiatru, powoli otulają stęsknioną ziemię. 
Z pełnym radości i pokoju sercem, 
niczym zbudzeni niegdyś z głębokiego 
snu pasterze, wpatrzeni w bezchmurne, 
gwieździste, tajemnicze niebo… pochylam 

ROZMYŚLAJĄC O BOŻYM NARODZENIU
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4 FELIETON

się nad życiem, szukam sensu, właściwej 
drogi.  

Ubrany w białą, przewiązaną na biodrach 
szatę z pokorą wyciągam do Ciebie 

ręce. Razem z Maryją i Józefem klękam przed 
drewnianym żłobem. Delikatnie całuję próg 
– ołtarz Ofiary. Otwieram księgę, aby czytać. 
Na krawędzi wiary i zwątpienia, gdzieś w 
przedsionku kościoła – a może tylko w moim 
sercu – słychać wyraźne echo, donośny 
głos Bóg się rodzi. Skruszony spoglądam na 

Twe dziecięce, miłujące Oblicze. Dziękuję, 
że nie zwątpiłeś we mnie, odnalazłeś na 
krętej drodze życia. Ciepłe światło świec 
adwentowych – lśniące złotem i czerwienią 
płomienie – powoli rozświetlają najbardziej 
skryte tajemnice…       

  ks. Arkadiusz Liberski

 Już dzisiaj informujemy, że w dniach od 1 lutego do 5 lutego 2016 r. odbędzie się w 
naszej Misji kurs przedmałżeński wraz z naukami przedślubnymi dla wszystkich, którzy 

zamierzają zawrzeć sakramentalny związek małżeński.
Katechezy dla narzeczonych będzie prowadził dr hab. Mieczysław Guzewicz, członek Rady 

ds. Rodziny przy Konferencji Episkopatu Polski oraz nasi duszpasterze.

Zapisy odbędą się na pierwszym spotkaniu, w poniedziałek 1 lutego 2016 r. o g. 20.00,  
w kościele św. Józefa (Gr. Freiheit 41, HH-Altona).

Serdecznie zapraszamy !!!

KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI  

SAKRAMENT BIERZMOWANIA

Bierzmowanie jest sakramentem, przez który już wcześniej ochrzczeni otrzymują przez 
namaszczenie czoła i włożenie nań ręki szafarza dar samego Ducha Świętego, a przez 

namaszczenie charakterem doskonalej łączą się z Kościołem i mocniej są zobowiązani jako 
prawdziwi świadkowie Chrystusa do szerzenia i obrony wiary słowem i czynem.

BIERZMOWANIE W NASZEJ MISJI ODBĘDZIE SIĘ 15 KWIETNIA (PIĄTEK) 2016 ROKU  
O GODZINIE 18.00 w Kościele Św. Józefa.

Szafarzem sakramentu będzie Biskup archidiecezji hamburskiej  
dr Hans-Jochen Jaschke
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5AKTUALNOŚCI

Ze świętami Narodzenia 
Pańskiego wiąże się bardzo 

wiele zwyczajów, warto przy-
pomnieć sobie najważniejsze  
z nich.

ŻŁÓBEK. Podanie głosi, że żłóbek Pana 
Jezusa został już w wieku V przeniesiony  

z Betlejem do Rzymu i umieszczony w bazylice 
Matki Bożej Większej. Na tę pamiątkę co roku 
pasterkę odprawiano w Rzymie w tymże 
kościele przy żłóbku Chrystusa. Najpierw we 
Włoszech w uroczystość Bożego Narodzenia 
zaczęto wystawiać żłóbki na tle grot, 
dołączając do figur Świętej Rodziny aniołów 
i pasterzy. Jednak do rozpowszechnienia 
zwyczaju budowania żłóbków i szopek 
najbardziej przyczynił się św. Franciszek  
i jego synowie duchowi. Najsłynniejsze są 
szopki toskańskie, sycylijskie i neapolitańskie. 
W Polsce głośne są szopki krakowskie, 
prawdziwe arcydzieła sztuki ludowej. Co roku 
urządza się ich wystawę na Rynku Głównym 
w Krakowie.

KOLĘDY. Ten obyczaj wywodzi się 
od rzymskich kolęd styczniowych, 

związanych ze świętem odradzającego 
się słońca. W swej pierwotnej szacie 
było to życzenie pomyślności w domu  
i w gospodarstwie. Nie ma narodu 
katolickiego, który by nie miał własnych 
kolęd. Gdyby je zebrać wszystkie w całości, 
powstałoby kilka pokaźnych tomów  
o bardzo bogatej treści i melodii. Polska 
należy do krajów, posiadających w swoim 
dorobku kulturalnym i folklorystycznym 
ponad 500 kolęd, co stanowi swoisty rekord.

CHOINKA. Zwyczaj to dawny, pochodzący 
jeszcze z czasów pogańskich, a roz- 

powszechniony zwłaszcza wśród ludów 
germańskich. W dniach przesilenia: zimy 
i nocy, kiedy to dnie stawały się coraz 
dłuższe, zawieszano u sufitu mieszkań 
gałązki: jemioły, jodły, świerku czy sosny jako 
symbol zwycięstwa życia nad śmiercią, dnia 
nad nocą, światła nad ciemnością. Kościół 
chętnie ten zwyczaj przejął jako zapowiedź 

ZWYCZAJE BOŻONARODZENIOWE
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6 AKTUALNOŚCI

i znak, jako typ i figurę Jezusa Chrystusa. 
On był dla rodzaju ludzkiego prawdziwym 
rajskim drzewem żywota. Na drzewie krzyża 
dokonał On naszego zbawienia. Na drzewku 
zawieszamy światła, gdyż Chrystus tak 
często siebie nazywał światłem. Zawieszamy 
na drzewku łakocie i ozdoby, aby w ten 
sposób przypomnieć dobrodziejstwa 
odkupienia. Zwyczaj ten rozpowszechnił się 
dzisiaj niemal na całym świecie. W święta 
Bożego Narodzenia wystawia się choinki  
w kościołach i w domach, na placach  
i w oknach wystawowych.

Zwyczajem świąt Bożego Narodzenia 
jest również składanie sobie wzajemnie 

wizyt. Dawniej, gdy święta trwały kilka dni, 
w pierwszym dniu dobry obyczaj nakazywał 
spędzać je w zaciszu domowym wśród 
najbliższych. Dopiero w drugi dzień Świąt szło 
się w odwiedziny do krewnych i przyjaciół.

WIGILIA. Przyjęła się w Polsce w wieku 
XVIII, stała się powszechną tradycją 

w wieku XX. Stół zaścielał biały obrus, 
przypominający ołtarz i pieluszki Pana, pod 
nim układano siano - dla przypomnienia 
sianka, na którym spoczywało Boże Dziecię. 
Jeśli ktoś z rodziny w tym roku przeniósł się 
do wieczności, zostawiano i dla niego pełne 
nakrycie. Wierzono bowiem, że w tajemnicy 
świętych obcowania dusze naszych bliskich 
w tak uroczystej chwili przeżywają radość 
Bożego Narodzenia wraz z nami. Dawano 
również osobną zastawę dla gościa, który 
w wieczór wigilijny mógł się przypadkowo 
zjawić. Tego bowiem wieczoru nie mógł 
nikt być samotny czy głodny. Zwyczajem 
było również, że cały dzień obowiązywał 
post ścisły. W czasie wigilii dawano tylko 

potrawy postne, w liczbie nieparzystej, ale 
tak różnorodne, by były wszystkie potrawy, 
jakie się zwykło dawać w ciągu roku. Pan 
domu lub najstarszy rozpoczynał wieczerzę 
modlitwą. Potem czytano opis narodzenia 
Pańskiego z Ewangelii św. Łukasza (rozdz. 2). 
Następnie po krótkim przemówieniu każdy  
z domowników brał opłatek do ręki i wspólnie 
składano sobie życzenia. Z tej okazji także 
przepraszano się wzajemnie i darowywano 
sobie urazy.

SIANO WIGILIJNE - powszechnie 
zachowywany jest zwyczaj wkładania 

siana pod obrus na stół, przy którym 
będzie spożywana uroczysta wieczerza 
wigilijna. Przypomina on nam o ubóstwie 
groty betlejemskiej i Maryi, która złożyła 
narodzonego Chrystusa na sianie w żłobie.

OPŁATEK jest symbolem Eucharystii, 
Chleba anielskiego, który w Pasterce 

wszyscy przyjmują. Tak więc Chrystus 
narodzony jednoczy wszystkich swoich 
wyznawców. Opłatek, być może, pochodzi 
od eulogiów pierwszych wieków, czyli od 
chlebów błogosławionych w czasie Mszy 
świętej, jak to jest w zwyczaju jeszcze dzisiaj 
u prawosławnych.
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7Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

INAUGURACJA JUBILEUSZOWEGO  
ROKU MIŁOSIERDZIA

Ojciec Święty Franciszek 
otworzył dnia 8 grudnia,  

w uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny, Drzwi Święte w bazylice  
św. Piotra w Watykanie inau-
gurując tym samym Jubileusz 
Roku Miłosierdzia. 

Z radością otwieram Drzwi Święte 
Miłosierdzia. Nadzwyczajny Rok Święty 

jest darem łaski. Będzie to rok, w którym 
mamy wzrastać w przekonaniu o miłosierdziu  
i przedkładać je nad sąd a w każdym przypadku, 
sąd Boży będzie zawsze odbywał się w świetle 
Jego miłosierdzia - powiedział papież 
Franciszek podczas Mszy św. inaugurującej 
Jubileuszowy Rok Miłosierdzia, który potrwa 
do 20 listopada 2016 r. 

Pod koniec liturgii św. papież Franciszek 
w procesji udał się do przedsionka 

bazyliki watykańskiej. Tam przywitał się  
z papieżem seniorem Benedyktem XVI. Po 

słowach modlitwy pchnął dwa skrzydła 
prowadzących do bazyliki Drzwi Świętych, 
stanął w progu świątyni i pogrążył się na 
chwilę w modlitwie. Po nim wszedł Benedykt 
XVI oraz kardynałowie, biskupi i kapłani 
koncelebrujący Mszę św. W procesji ruszyli 
do konfesji św. Piotra. Tam Franciszek udzielił 
błogosławieństwa, które zakończyło Mszę 
św. inaugurującą Jubileusz Roku Miłosierdzia.

O zmroku tego samego dnia odbył 
się też niezwykły pokaz „Fiat Lux”. 

Przez trzy godziny na fasadzie bazyliki 
watykańskiej wyświetlane były fotografie 
miłosierdzia. Z okazji Roku Miłosierdzia 
Plac św. Piotra i bazylika otrzymały nową 
iluminację. Co wieczór na Placu św. Piotra 
odmawiany będzie też różaniec w intencjach 
pielgrzymów miłosierdzia. W czasie 
trwania Jubileuszowego Roku Miłosierdzia  
w Wiecznym Mieście oczekuje się ok. 33 mln 
pielgrzymów. 
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8 Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

Przypomina się też o obowiązku rejestracji 
pielgrzymów pragnących przejść przez 

Drzwi Święte bazyliki watykańskiej. Można 
to zrobić za pośrednictwem internetu www.
im.va lub w działającym w Rzymie Centrum 
Przyjęć Pielgrzymów przy prowadzącej na 
Plac św. Piotra Via della Conciliazione nr 
7. W tym miejscu będzie można otrzymać 
także „testimonium”, czyli dokument 
potwierdzający odbycie pielgrzymki 
miłosierdzia. 

Informacje dotyczące wydarzeń 
jubileuszowych można znaleźć, także 

w języku polskim, na oficjalnej stronie 
Jubileuszu - www.im.va; z kolei praktyczne 
informacje dotyczące komunikacji czy 
miejsc noclegowych, na portalu - www.
vatimecum.com, jedynym autoryzowanym 
przez Papieską Radę ds. Krzewienia Nowej 
Ewangelizacji.

JUBILEUSZOWE DRZWI MIŁOSIERDZIA

Tradycja otwierania Drzwi Świętych na 
rozpoczęcie Roku Jubileuszowego sięga 

roku 1499, kiedy to po raz pierwszy uczynił 
tak na Boże Narodzenie papież Aleksander 
VI. Według teologów i liturgistów, Drzwi 
Święte symbolizują przejście z grzechu do 
łaski Bożej, odwołujące się do słów Jezusa: „Ja 
jestem bramą. Jeśli ktoś wejdzie przeze Mnie, 

będzie zbawiony - wejdzie 
i wyjdzie, i znajdzie paszę”  
(J 10,9). Reprezentują one 
także serce człowieka wierzącego, które musi 
być otwarte na Chrystusa. 

Obecnie istniejące w Bazylice św. Piotra 
Drzwi Święte, których otwarcie oznacza 

formalne rozpoczęcie Jubileuszowego 
Roku Miłosierdzia, są darem katolików 
szwajcarskich i wyrazem ich dziękczynienia 
Bogu za to, że uratował Szwajcarię od 
okrucieństw i nieszczęść II wojny światowej. 
Zainstalowano je i otwarto w związku 
z Jubileuszem Roku 1950. Decyzję o 
ufundowaniu Drzwi Świętych dla bazyliki św. 
Piotra podjęli katolicy szwajcarscy wkrótce 
po zakończeniu wojny, a uroczyście poświęcił 
je i otworzył w Wigilię Bożego Narodzenia 
1949 r. Pius XII, rozpoczynając w ten 
sposób Rok Święty 1950. Twórcą dzieła był 
rzeźbiarz Vito Consorti. Drzwi są ozdobione 
16 scenami biblijnymi, opowiadającymi o 
odkupieniu i przebaczeniu ze szczególnym 
uwzględnieniem ewangelicznych przy-
powieści o miłosierdziu Bożym. Pierwsze 
dwie płaskorzeźby przedstawiają Adama 
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9Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

i Ewę i ich wypędzenie z raju. To swego 
rodzaju „zatrzaśnięcie drzwi” przechodzi 
następnie w dwie inne sceny, opowiadające  
o Zwiastowaniu Narodzenia Pańskiego. 
Kolejne przedstawienia ukazują różne 
fragmenty publicznej działalności Pana 
Jezusa: Jego chrzest, przypowieści  
o zagubionej owcy i o synu marnotrawnym, 
uzdrowienie paralityka i przebaczenie 
grzesznikowi. Następne dwie sceny związane 
są ze św. Piotrem, przedstawiając go, gdy 

pyta: „Panie, ile razy mam przebaczać 
swemu bratu?” oraz gdy zapiera się 
Chrystusa i gdy On mu to wybacza. Scena 
dwunasta przedstawia dobrego łotra, 
co ma symbolizować zbawienie otwarte 
na wszystkich, którzy o to proszą. Potem 
następuje św. Tomasz, uzdrowiony ze swej 
małej wiary i obraz sakramentu pojednania. 
Ostatnie płaskorzeźby ukazują nawrócenie 
św. Pawła i otwarcie Drzwi Świętych przez 
Piusa XII na rozpoczęcie Roku Świętego 1950.

Podajemy terminy pielgrzymek i wycieczko-pielgrzymek,
 jakie zaplanowaliśmy w roku 2016. 
- Wyjazd z młodzieżą na narty do Austrii 
 Termin: 6-12 marca 2016 (7 dni) 

- Parafialna pielgrzymka autokarowa do sanktuarium maryjnego w Lourdes  
 Termin: 18-28.04.2016 r. (11 dni) 

- Parafialna wycieczko-pielgrzymka samolotowa na Maltę  
 Termin: 6.06.-13/14.06.2016 r. (9 dni) 

- Wyjazd dla młodych w wieku 14-30 lat na Światowe Dni Młodzieży w Krakowie.  
 Termin: 20-31.07.2016 r. 

- Wyjazd dla dzieci w wieku 8-12 lat do Orzysza.  
 Termin: 22.07.-2.08.2016 r. (12 dni) 
- Zapraszamy młodzież w wieku 13-18 lat na letni wypoczynek w Chorwacji.  
 Termin: 22-31.08.2016 r. (10 dni) 

- Parafialna wycieczko-pielgrzymka do Japonii m.in. śladami św. Maksymiliana Kolbe.  
 Termin: 19-31.10.2016 r. (13 dni)

- Udział w Pieszej Pielgrzymce na Jasną Górę
 Termin: 4-13.08.2016 r.   

PIELGRZYMKI PARAFIALNE

W niedzielę 10 stycznia 2016 r. po mszy św. o godz. 15.00 
odbędzie się w naszej Misji spotkanie opłatkowe Żywej Róży. 

Zapraszamy wszystkich członków Kół Żywego Różańca 
na to doroczne spotkanie.  

SPOTKANIE OPŁATKOWE „ŻYWEJ RÓŻY”
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10 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

PIERWSZOKLASIŚCI NA START

W sobotę 10.10.15 r. odbyła się 
w naszej Szkole Sobotniej 

podniosła uroczystość ślubowania 
i pasowania pierwszoklasistów na 
uczniów Polskiej Szkoły Sobotniej.

W niezwykle podniosłej atmosferze, 
podczas mszy św. szkolnej z udziałem 

nauczycieli, rodziców i uczniów całej szkoły, 
pierwszacy ślubowali być dobrymi uczniami, 
przyjaciółmi, a swym zachowaniem i nauką 
sprawiać radość rodzicom i nauczycielom. Po 
złożeniu ślubowania dyrektor szkoły ks. kan. 
dr Jacek Bystron dokonał symbolicznego 
pasowania na ucznia wypowiadając zdanie: 
„Pasuję Cię na ucznia Szkoły Sobotniej“ 
i dotykając ołówkiem ramion pierwszo-
klasistom.

Podczas uroczystości poświęcone zostały 
ich tornistry i przybory szkolne. 

Wreszcie nadszedł moment zapre-
zentowania umiejętności wokalnych 

uczniów klas pierwszych. Pięknie zaśpiewana 
piosenka: “Dostał Jacek Elementarz...”,  
z przejęciem wyrecytowane wiersze, 
wycisnęły niejedną łezkę z oczu rodziców. W 
miłej i radosnej atmosferze stwierdzono, że 
uczniowie klas pierwszych są już gotowi do 
sumiennej pracy w szkole. Każdy uczeń klasy 
pierwszej otrzymał „medal pierwszoklasisty” 
od swojej wychowawczyni. Następnie była 
chwila na pamiątkowe zdjęcia.

Ten dzień na długo pozostanie uczniom 
klas pierwszych w pamięci. Rodzicom 

gratulujemy tak wspaniałych pociech,  
a pierwszakom życzymy wielu sukcesów  
w nauce.
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11Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

CO KRYJE SIĘ WE WROCŁAWIU?

W niedzielę, 25 października 
2015 r., po Mszy św. o godz. 

9.30 radosna grupa dzieci pod 
opieką ks. Tomasza, s. Marty, 
pani Beaty i Ani wyruszyła do 
Wrocławia aktywnie spędzić czas 
październikowych ferii.

Każdego dnia podczas Mszy św.  
i w modlitwie różańcowej spotykaliśmy 

się z Jezusem i Maryją, chętnie angażując się 
w czytanie Słowa Bożego, śpiewanie psalmu, 
czy odmawianie modlitwy Zdrowaś Maryjo. 

Wraz z przewodnikiem poznawaliśmy 
historię miasta, zobaczyliśmy  piękny 

obraz „Panorama Racławicka”, spotkaliśmy 
każdego dnia małe rzeźby krasnali (których 
notabene we Wrocławiu jest ponad 300). 
Widzieliśmy pięknie oświetlone  miasto 
z najwyższego w Polsce 50 piętrowego 
budynku Sky Tower.

We wrocławskim ZOO dzieciom 
szczególnie podobało się nowo 

otwarte Afrykarium ze szklanym tunelem 
wypełnionym rekinami i innymi rybami. 
Choć na krótko mogliśmy zobaczyć słynne, 
multimedialne kolorowe fotanny. Ciekawą 
atrakcją była też wspinaczka w parku 
linowym, wodne pląsy w Aquaparku ze 
zjeżdżalniami i seans filmowy w   Kinie.

Nie zabrakło też atrakcji w prze-
mieszczaniu się, najczęściej na 

nogach, gdzie dużą pomocą okazał się  
ks. Tomasz i jego GPS , ale także tramwajem 
ze śpiewającym zapowiadaniem stacji oraz 
rejs statkiem. Pomocną dłonią służyły panie 
Beata i Ania, które pełne radości i zatroskania 
towarzyszyły w całej wyprawie, a siostra 
Marta swoim uśmiechem umilała każdą 
chwilę nawet sporadycznie mglistego dnia.

Dzieci wracały pełne radości i wrażeń, 
dziękując wraz z rodzicami za możliwość 

poznania kolejnych pięknych terenów Polski.
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12 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

W   niedzielę 18.10.2015 krótko 
po 5 rano wyruszyliśmy 

spod Kościoła św. Józefa na  
7 dniową pielgrzymkę do Rzymu  
i Watykanu. 

Rozpiętość wiekowa grupy była duża. 
Najmłodsza uczestniczka Paula miała 

10 miesięcy a najstarsza pani Helena  
78 lat.  Biuro podroży zapewniło nie tylko 
jak zwykle doskonałych i bardzo uprzejmych 
kierowców pana Mariusza i pana Adriana, 
ale tez przydzieliło nam panią Hanie, która 
opiekowała sie nami prawie jak matka. 

Największym wydarzeniem z tej 
pielgrzymi oprócz zwiedzania Asyżu, 

Rzymu, Watykanu  i Wenecji była audiencja 
generalna z Papieżem Franciszkiem  
i moment błogosławieństwa naszej malutkiej 
Pauli przez Ojca świętego. Wszyscy tym 
faktem byliśmy bardzo wzruszeni i czuliśmy 
się, jako grupa wyróżnieni, że w tłumie 
około 6000 ludzi akurat nasza Paula została 
podana do Papieża. Bardzo pomocny był 

w tym pan Przemek, który przejął Paule od 
rodziców i z racji swojego wzrostu był dobrze 
widoczny. Wiele osób miało łzy w oczach, 
obejmowaliśmy się wzajemnie ciesząc się 
szczęściem Pauli i jej rodziców.

Po tygodniu podroży, wspólnych 
modlitwach, codziennych mszach, 

zwiedzania i ciągłego przebywania  
w grupie byliśmy fizycznie zmęczeni, ale tez 
poznaliśmy sie wzajemnie, zobaczyliśmy, 
że każdy z nas modli się w jakieś intencji, 
że nikt z nas nie jest ze swoimi problemami 
jakiejkolwiek by one natury były sam,  
że nie można ludzi odbierać powierzchownie, 
że trzeba sobie zostawić czas na osądy. 
Zbliżyliśmy się do siebie i duża zasługę 
ma w tym ksiądz Robert z jego pogodnym 
usposobieniem i cierpliwością do dzieci, ale 
tez i starszych. Milo będziemy wspominać 
zabawy integracyjne i wieczory piłki nożnej. 
Promyczkiem rozjaśniającym nasz każdy 
dzień była malutka Paula dzielnie znosząca 
trudy pielgrzymki.
pełna relacja znajduje się na naszej stronie internetowej.

RZYM JAKIEGO NIE ZNACIE
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13KĄCIK DLA DZIECI...

1. Gdy pierwsza … zaświeci.
2. Czekają pod drzewkiem.
3. Msza o północy.
4. Drzewo z gwiazdką na czubku.
5. Oplata świąteczne drzewko.
6. Nadchodzi … Rok.
7. Czerwona wigilijna zupa.
8. Narodził się w Betlejem.
9. Puszysty, biały.
10. Uroczysta kolacja.
11. Przynosi prezenty.
12. . . . nastrój lub wystrój.
13. Dzielimy się nim przed kolacją wigilijną.

OJ MALUŚKI...MALUŚKI...
To prawda! Możliwe jest, aby święta Bożego 
Narodzenia trwały cały rok!
 Jak to zrobić? Wystarczy wyciągnąć do kogoś 
pomocną dłoń. Wystarczy chcieć stać się lepszym 
człowiekiem. Wystarczy dostrzec piękno, które 
nas otacza. Wlać nadzieję w cierpiące serce 
drugiego człowieka. Bo jeśli „dobry Chrystus Pan 
będzie rodził się w nas każdego dnia, 
to wtedy zawsze będą święta”.

Każdy z nas ma na tyle dużą dłoń,
 że może z niej uczynić Betlejem 
Każdy z nas ma na tyle ciepłe serce, 
że może przyjąć nowo narodzoną miłość...
do tego wystarczy tylko wiara, nadzieja 
a miłość przyjdzie sama... 
Radosnych Świąt!
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14 TRUDNE PYTANIE...

KOLĘDA? PO CO PRZYJMOWAĆ?

O chodzących po kolędzie 
księżach pisał już Mikołaj Rej 

wkładając w usta wójta krytykę 
plebana: „... potym bieży po 
kolędzie / w każdym kącie dzwonić 
będzie / Więc woła Illuminare 
/ a ty chłopku musisz dare...”. 
Skąd się jednak wziął zwyczaj 
duszpasterskich wizyt, trudno 
ustalić. 

W starożytnym Rzymie odwiedzano się 
w styczniowe kalendy (callandae), 

zaczynające nowy rok. Wiadomo także, 
że wyraz „kolęda”, który do Polski dotarł 
za pośrednictwem Czechów, oznaczał 
pierwotnie pieśń noworoczną, śpiewaną 
podczas odwiedzania z tej okazji wiejskich 
gospodarzy. 

Kościół zaadaptował te ludowe zwyczaje, 
łącząc je z błogosławieństwem domów 

w uroczystość Trzech Króli. A że nie dałoby 

się tego dnia odwiedzić wszystkich, wizyta 
rozłożyła się na czas poświąteczny. 

Niemiecka i polska tradycja każe z okazji 
Trzech Króli napisać poświęconą kredą 

na drzwiach domów „K+M+B” (lub „C+M+B”) 
i datę roczną. Litery nie tyle są, jak zazwyczaj 
się uważa, skrótem od tradycyjnych imion 
Trzech Króli, lecz od łacińskiego Christus 
mansionem benedicat (lub polskiego: 
Chrystus Mieszkanie Błogosławi). 

Dziś wizyta duszpasterska to nie 
tylko błogosławieństwo, ale może 

przede wszystkim spotkanie duszpasterza  
z parafianami. Przygotowanie do takiej wizyty 
powinno przebiegać w dwóch wymiarach: 
duchowym i zewnętrznym przygotowaniu 
domu. 

Odwiedziny duszpasterskie mają cha- 
rakter domowej liturgii. Rozpoczynają 

się od obrzędu błogosławieństwa 
rodzin (w czterech wersjach) ze wspólną 



“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
15TRUDNE PYTANIE...

W MINIONYM CZASIE NA MIEJSCE WIECZNEGO ODPOCZYWANIA 
ODPROWADZILIŚMY:

+. Jadwiga Fuhrmann, +. Irena Komp, +. Leszek Wirschke, +. Jan Zabrocki,  
+. Władysława Olbrich, +. Halina Warchocki, +. Danuta Potrykus i +. Wanda Furmann.

Dobry Jezu, a nasz Panie, DaJ im wieczne sPoczywanie.

modlitwą i ewentualnie rozważaniem 
Słowa Bożego. Niekiedy wizyta rozpoczyna 
się od zaintonowania kolędy, którą wraz  
z domownikami śpiewa kapłan. Witając się 
słowami „pokój temu domowi” życzy, aby 
stale był w tym domu obecny Chrystus, który 
przychodząc na świat przyniósł ludziom 
pokój. Po tym pozdrowieniu następuje 
modlitwa o błogosławieństwo Boże dla 
całej rodziny i obrzęd błogosławieństwa 

mieszkania z pokropieniem wszystkich 
obecnych wodą święconą. 

Podczas wizyty powinien być czas na 
rozmowę duszpasterza z wiernymi, 

przedstawienie księdzu rodzinnych radości  
i problemów; jest możność zade-
monstrowania osiągnięć szkolnych pociech, 
czy też ich udziału w parafialnych ruchach. 

Wizyta duszpasterska księdza w domach parafian ma następujące motywy i cele:
– wniesienie Bożego błogosławieństwa do naszych domów
– wspólna modlitwa całej rodziny
– poznanie parafian, rodzin, ich środowiska życia, ich radości i problemów, przedstawienie przez          

          parafian swoich sugestii, propozycji, uwag
– wymiar ewangelizacyjny wobec osób i rodzin trochę oddalonych od Boga, zachęcenie do życia   

          bardziej religijnego i uczciwego szukania Boga
– możliwość rozmowy z księdzem, zapytania o sprawy wiary i moralności

Należy przygotować na stole krzyż, zapaloną świecę, wodę święconą i kropidło. 
Można też położyć Pismo święte.

ZGŁOSZENIA NA DUSZPASTERSKIE ODWIEDZINY WIERNYCH  
TZW. KOLĘDĘ PROSIMY ZGŁASZAĆ  

W BIURZE PARAFIALNYM NASZEJ MISJI OSOBIŚCIE,  
BĄDŹ TELEFONICZNIE.

INFORMACJE OGÓLNE O KOLĘDZIE
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W JUBILEUSZOWYM ROKU MIŁOSIERDZIA BUDUJEMY KAPLICĘ 
MIŁOSIERDZIA BOŻEGO W POLONIJNYM OŚRODKU “CONCORDIA” 

Polonijny Ośrodek Spotkań 
„Concordia“ znajdujący się 

w Herdorf-Dermbach jest dla 
mieszkających w Niemczech 
Polaków miejscem ważnym i 
szczególnym. Kto był tam choć raz, 
chętnie tam powraca, odnajdując 
w „Concordii” oazę serdeczności 
i spokoju, mały skrawek Polski, 
ulubione miejsce spotkań i 
modlitwy.

Concordia jest położona w malowniczej 
dolinie, otoczonej lasami i polanami, na 

skraju wielkiego terenu leśnego Westerwald, 
około 2 km od miejscowości Dermbach i 20 
km od miasta Siegen. Od 1 marca 1999 r. jest 
własnością stowarzyszenia „Chrześcijańskie 
Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji  
i Języka Polskiego w Niemczech T.z.” Zawsze 
serdecznie zaprasza się tam wszystkich 
zainteresowanych na spotkania rekolekcyjne, 
formacyjne, wypoczynek indywidualny, 

wakacje dla rodzin oraz dzieci i młodzieży. 
Dyrektorem ośrodka jest znany nam 
wszystkim ks. Damian Lewiński.

Kto bywał tam częściej, dostrzegał 
jednak powoli potrzebę nieuniknionej 

modernizacji domu, podwyższenia jego 
standardów czy w końcu palącą konieczność 
wybudowania odrębnej - większej 
kaplicy. Podjęto już decyzję o rozpoczęciu 
koniecznych prac remontowych, a przy tej 
okazji również i o budowie kaplicy.

We wszystkich polskich Misjach na 
terenie Niemiec odczytany został  

w ostatnich tygodniach list księdza Rektora 
zachęcający kapłanów i wiernych do wsparcia 
dzieła budowy kaplicy, mającej pozostać 
trwałym znakiem oraz szczególnym wotum 
wdzięczności za dar peregrynacji Obrazu 
Bożego Miłosierdzia wśród Polaków żyjących 
i pracujących w Niemczech na początku XXI 
wieku. 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA....
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LIST REKTORA POLSKIEJ MISJI 
KATOLICKIEJ W SPRAWIE BUDOWY 
KAPLICY MIŁOSIERDZIA BOŻEGO W 
CONCORDII

Szanowni Rodacy, Drodzy Bracia i Siostry  

w Chrystusie!

W kwietniu ubiegłego roku rozpoczęła się 

peregrynacja Obrazu Bożego Miłosierdzia 

po naszych polskich parafiach w Niemczech. Obraz 

odwiedził już parafie w Westfalii i na północy kraju. 

Obecnie peregrynuje w regionach wschodnich, 

a jesienią br. przyjęty zostanie w Bawarii. Wiosną 

2016 r. dotrze do Badenii – Wirtembergii i w połowie 

przyszłego roku zakończy peregrynację w rejonie 

Frakfurtu nad Menem. O udostępnienie Obrazu 

proszą również niemieckie grupy modlitewne,  

w których przeżywana i praktykowana jest prawda 

o żywej miłości płynąca z otwartego Serca Pana 

Jezusa.

Według relacji tych, którzy w naszych polskich 

wspólnotach na terenie Niemiec mieli już 

możliwość trwania na modlitwie i kontemplowania 

Bożego Miłosierdzia, były to ubogacające chwile, 

tak dla osób indywidualnych jak i dla całych 

wspólnot. Wiele rodzin, małżeństw, młodzieży  

i dorosłych odnalazło wartość miłości, piękna, dobra 

oraz sens poświęcenia się drugiej osobie na wzór 

Jezusa. Przebaczająca Miłość otwarła zamknięte, 

a czasem już skamieniałe serca, zachęciła je do 

przebaczenia i pojednania. Innym pozwoliła 

doświadczyć Bożej Miłości w życiu małżeńskim, 

rodzinnym, sąsiedzkim czy prywatnym. Nie da się 

opisać wszystkich przeżyć. Wiele z nich pozostanie 

radosną tajemnicą osobistych doświadczeń 

między Panem Jezusem a danym człowiekiem. 

W czasie wędrówki Obrazu mieliśmy okazję 

wpatrywać się w miłujące oblicze Jezusa Chrystusa 

i w Jego oczach dostrzegać bliskość i dobroć Boga. 

Jezus działa w sposób cichy i skuteczny. Przemawia 

do skruszonych i otwartych serc i umysłów 

ludzkich. Przed obliczem Jezusa Miłosiernego 

ludzie mogli doświadczyć, jak niezmierzone 

są zdroje Bożej Miłości i Bożej Dobroci, która 

przenika ludzką codzienność i napawa nowym 

światłem nadziei. Takie jest przesłanie płynące  

z objawienia prawdy o Bożym Miłosierdziu i taki też 

cel przyświecał organizatorom przygotowującym 

peregrynację Obrazu. Godnym zauważenia był 

udział wiernych innych narodowości na modlitwie 

przed Obrazem: Chorwaci, Słowacy, Wietnamczycy 

spędzali godziny na kontemplacji tej prawdy, która 

przemawia do każdego myślącego człowieka.  

W wielu miastach, które odwiedził Obraz zbierały 

się niemieckie grupy modlitewne na specjalne 

godziny czuwań. Ukazana przez św. Faustynę 

prawda jest tylko przypomnieniem tego co mówi 

Ewangelia: że Jezus przyszedł na ziemię, aby 

ludzkość zrozumiała, kim jest Bóg i jak bardzo 

kocha człowieka, jaki jest sens życia ludzkiego, cel  

i jaka jego wartość.

Na podsumowanie peregrynacji jest jeszcze 

za wcześnie, ale z pewnością można 

stwierdzić, że Jezus Chrystus objawiający Miłość 

Ojca do ludzi, przemawia do wszystkich ludzkich 

serc bez względu na ich pochodzenie czy kolor 

skóry. Pragniemy, aby peregrynacja nie pozostała 

tylko jedną, okolicznościową duszpasterską 

akcją. Obraz został specjalnie namalowany dla 

Polskiej Misji Katolickiej w Niemczech, a następnie 

poświęcony w sanktuarium w Łagiewnikach. Wielu 

ludzi stawiało mi pytanie: Co się z nim stanie po 

zakończeniu peregrynacji?

Zrodziła się myśl, aby w polskim domu 

Concordia wybudować kaplicę poświęconą 

Bożemu Miłosierdziu i tam umieścić Obraz po 

zakończeniu peregrynacji. Byłoby to wotum 

wdzięczności za doznane łaski, znak dalszego 

działania Pana Jezusa Miłosiernego w tutejszym 

kraju. Pragniemy, aby kult i nabożeństwo do 

otwartego Serca Jezusowego przemawiało dalej  

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA....
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i abyśmy my, żyjący tu w Niemczech mieli taki żywy 

ośrodek, w którym będziemy mogli kontynuować  

i pogłębiać naukę o Bożym Miłosierdziu. Concordia 

jest miejscem, gdzie zbierają się dzieci i młodzież, 

gdzie organizowane są wakacje, spotkania, 

szkolenia, konferencje. Concordia leży na pięknym 

terenie, otoczonym przyrodą, lasami, tętni życiem, 

wielbiąc Boga w naturze.

Obecnie trwa 

tam remont 

pokoi i wyposażania 

ich w łazienki, aby 

podwyższyć standard  

i oczekiwania gości. 

Brakuje jednak 

o b s z e r n i e j s z e j , 

zaspokajającej potrzeby, 

kaplicy. Dotychczasowa, 

urządzona w jednym 

z zaadoptowanych 

pokoi okazuje się za 

ciasna, niewygodna 

i niedostosowana do 

potrzeb. Nie zapewnia 

b e z p i e c z e ń s t w a 

przeciwpożarowego, 

szczególnie wówczas, 

gdy gromadzi się w 

niej większa liczba 

młodzieży lub wiernych. Trudno, aby ten 

dom owocnie działał bez właściwego miejsca 

na modlitwę. Dlatego jeszcze w tym roku 

chcielibyśmy rozpocząć budowę nowej kaplicy, 

aby w 2016 – na zakończenie peregrynacji 

– była już gotowa na przyjęcie wędrującego 

Obrazu Pana Jezusa Miłosiernego. Znajdzie 

tam swoje miejsce wraz z obrazem Matki Bożej 

Częstochowskiej, wędrującym po Niemczech 

przed ponad 20 laty. Będzie to kaplica Syna  

z Matką, Jezusa Chrystusa z Maryją – Matką Boga 

i Człowieka. Maryja była jedną z pierwszych 

kobiet, które doświadczyły Zmar-twychwstałego 

Jezusa, ukazującego swoje przebite serce. Przebite,  

a jednak żywe, pełne bożych darów i bożej dobroci.

Nowa kaplica ma być miejscem kultu Bożego 

Miłosierdzia dla niemieckiej Polonii oraz 

służyć wszystkich, którym cenne jest Miłosierdzie 

Boże. Tam ma rozwijać się i ożywiać kult Bożego 

Miłosierdzia poprzez 

rozmaite akcje  

i przeżycia religijne, 

np.: rekolekcje, 

konferencje, wykłady.  

W tym miejscu 

pragniemy uczyć 

się od uniesionej 

dłoni Chrystusa na 

obrazie, miłosiernej 

miłości, zdolności 

p r z e b a c z a n i a , 

u m i e j ę t n o ś c i 

wznoszenia się ponad 

doznane krzywdy 

i zwyciężania zła 

mocą dobra. Brakuje 

takiego miejsca dotąd 

w Niemczech, a jest 

już aktywne w wielu 

innych krajach świata. 

Owocem peregrynacji ma być wzmocnienie  

i ożywienie kultu Bożego Miłosierdzia tutaj, na 

niemieckiej ziemi, która ma również głębokie, lecz 

zaniedbane korzenie chrześcijańskie.

Dlatego zwracamy się z gorącą prośbą do 

wszystkich Was, moi Drodzy, o finansowe 

wsparcie na budowę tej kaplicy. Liczy się każdy 

datek i ofiara. Będziemy zbierać na ten cel składki 

w naszych misjach. Prosimy też o indywidualne 

ofiary. Większe ofiary zostaną uhonorowane 

tabliczką, a jeżeli ktoś będzie sobie tego życzył – 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA....
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zostanie na niej wypisane jego nazwisko. Będą 

to cegiełki pamięci o fundatorach, za których 

będziemy się modlić w tej kaplicy.

Szczególnie Wy, moi Drodzy, wspieracie hojnie 

różne dzieła w Polsce i w innych krajach. Prosząc 

Was o pomoc na tę kaplicę zapraszam do udziału w 

budowaniu dzieła, które pozostanie pamiątką po 

nas – żyjących na początku XXI wieku – generacji 

działającej, uczącej się i pracującej, niejednokrotnie 

z dużym zaparciem i poświęceniem na tej 

niemieckiej ziemi. Przyczyńmy się do budowania 

cywilizacji Bożej Miłości i do jej wzrostu.

Rok 2016 w Kościele powszechnym 

obchodzony będzie jako Jubileuszowy 

Rok poświęcony Miłosierdziu Bożemu. Papież 

Franciszek zapowiadając ten rok powiedział: 

„Jestem przekonany, że cały Kościół, który tak 

bardzo potrzebuje miłosierdzia, będzie mógł 

znaleźć w tym Jubileuszu radość, gdyż wszyscy 

jesteśmy wezwani do dawania pociechy każdemu 

człowiekowi”. „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz 

jest miłosierny”(Łk 6,36) – powiedział Pan Jezus.

- wpłatą na konto: 
Christliches Zentrum e.V.
IBAN: DE 6557 3912 0000 2103 4517
BIC: GENODE51DAA
Verwendungszweck: Spende Kapelle

- ofiarą złożoną do oznaczonych kopert:
W obu przypadkach od kwoty 50,- € osoby prywatne lub firmy podając swoje  

             dane i adres otrzymają Spendenbescheinigung.

- ofiarą złożoną na tacę
w niedzielę ustaloną przez miejscowego księdza proboszcza

ZA WSZELKIE OFIARY - SERDECZNE BÓG ZAPŁAĆ!

DZIEŁO MOŻNA WESPRZEĆ:

Drodzy Rodacy!

Jak Pan Bóg da, będzie to dla nas katolików 

z Polski, również rok radości. Planowana 

kaplica ma być wspólnym katolickim dziełem 

kontynuowanym i ożywianym w tym 

szczególnym miejscu i dla słusznego celu.  

W tym miejscu proszę w imieniu kapłanów naszej 

Misji oraz wszystkich zaangażowanych, liczne 

grupy modlitewne działające w naszych polskich 

parafiach, o włączenie w Wasze intencje polecane 

Bogu zarówno realizację budowy jak i zbieranie 

funduszów na ten cel. Prosimy o tę pomoc,  

z nadzieją właściwego zrozumienia i wsparcia 

zamierzonej inwestycji, która ma głębokie 

uzasadnienie i służy urzeczywistnieniu zbożnego 

celu krzewienia kultu Bożego Miłosierdzia. Za 

każdą ofiarę składamy już dzisiaj z serca płynące 

„Bóg zapłać”.

Ks. prałat Stanisław Budyn 

Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Niemczech

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA....
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To nie tylko krótka pielgrzymka 
na Górę Schönstadt, lecz 

głęboka nauka zaufaniu Bożej 
Opatrzności i doświadczenia 
bezgranicznej miłości Matki 
Trzykroć Przedziwnej.

W piątkowe popołudnie 9 października, 
po Mszy świętej w kościele św. 

Józefa, wyruszyliśmy z 40 osobową 
grupą na piękną Górę Schönstadt, aby się 
spotkać z Matką Bożą Trzykroć Przedziwną. 
Wieczorem dotarliśmy do celu, gdzie z wielką 
serdecznością przywitała nas s. Elwira Kędzia 
– odpowiedzialna za kręgi Szensztackie 
istniejące przy Polskich Misjach Katolickich  
w Niemczech.

Sobotni poranek rozpoczęliśmy w kaplicy 
wspólną, wypełnioną śpiewem modlitwą. 

Następnie wyruszyliśmy do Koblencji na 
grób sługi Bożej s. Emilii Engel – przełożonej 
Szensztackiego Instytutu Sióstr Maryi. Po 
krótkim wprowadzeniu w istotę Instytutu, 
zwiedziliśmy dom, w którym mieszkała  
s. Emilia. S. Elwira przybliżyła nam jej biografię. 

Podkreśliła jej bezgraniczną postawę 
zaufania Bogu i Jego Opatrzności. Życie  
s. Emilii naznaczone było stygmatem 
cierpienia i choroby. Cierpienia, które według 
niej, posiada zawsze głęboki sens i może stać 
się drogą wiodącą do świętości. Ci, którzy się 
z Nią niegdyś spotykali podejmowali szczerą, 
modlitewną refleksję nad osobistą postawą 
wiary i zawierzenia Bogu. Na zakończenie 
naszej wizyty w Koblencji zapaliliśmy znicze 
i złożyliśmy kwiaty przy grobie s. Emilii.  
W chwil ciszy, zadumy i modlitwy 
powierzyliśmy jej nasze problemy i troski.

Popołudniem udaliśmy się na górę 
Szensztacką do kościoła Świętej 

Trójcy. Świątynia ta została zbudowana  
w podziękowaniu Bogu i Maryi za ocalenie 
Ruchu Szensztackiego od wszelkich 
zniszczeń II wojny światowej. W tym 
miejscu ks. Arkadiusz odprawił Mszę św., 
w której podkreślił niezwykłość życia  
i powołania o. Kentenicha oraz s. Emilii. 
Po zakończonej Eucharystii przeszliśmy 
do grobu o. Kentenicha. Znajduje się 
on w dawnej zakrystii, gdzie zmarł on  

PIELGRZYMKA NA GÓRĘ SCHÖNSTADT
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w niedzielę 15 września 1968 roku, zaraz po 
odprawieniu pierwszej i ostatniej Mszy św. 
w nowo wybudowanej świątyni. Napis na 
dywanie: Heimwärts zum Vater geht unser 
Weg (W kierunku domu Ojca prowadzi 
nasza droga) – w miejscu, w którym odszedł 
On do domu Ojca – skłonił wszystkich do 
głębokiej duchowej refleksji nad sensem 
życia. Klęcząc przy grobie, w chwili głębokiej 
modlitwy, każdy z nas prosił o. Kentenicha  
o wstawiennictwo u miłosiernego 
Boga.  

Wieczorem we wspólnocie zasta-
nawialiśmy się nad postawą 

osobistego odniesienia do duchowości  
o. Kentenicha i s. Emilii. Poruszyliśmy temat 
zawarcia przymierza miłości z Matką Trzykroć 
Przedziwną. Stawialiśmy sobie pytania o co 
chcemy prosić Maryję, za co jej dziękować, 
przepraszać, i co chcemy Matce Bożej 
ofiarować? Krótko przed godziną 21 udaliśmy 
się piechotką do Prasanktuarium Matki 
Bożej Trzykroć Przedziwnej na specjalne 
błogosławieństwo, którego każdego 
wieczoru udzielają tu ojcowie Szensztaccy. 
Następnie uczestniczyliśmy w godzinnym 
czuwaniu u stóp Matki i jej Syna. Atmosfera 

w Prasanktuarium była wyjątkowa. 
Monumentalna cisza otaczająca każdego 
z nas, stała się niecodzienną przestrzenią 
bardzo osobistego i niesamowicie bliskiego 
kontaktu z Matką.

W niedzielę rano rozpoczęliśmy dzień 
w kaplicy, modląc się i śpiewając 

Bogu z głębi przepełnionych radością serc. 
Po śniadaniu wraz z s. Elwirą dzieliliśmy 
się przeżyciami i wrażeniami, jakich 
doświadczyliśmy w czasie tej przepięknej 
– niestety dobiegającej już końca – 
pielgrzymki. O godzinie 11 sprawowaliśmy 
uroczystą Eucharystię w Prasanktuarium. 
Podczas niej 14 uczestników pielgrzymki 
zawarło – jak niegdyś w tym samym miejscu, 
18 października 1914 roku o. Kentenich – swe 
przymierze miłości z Matką Bożą Trzykroć 
Przedziwną. Był to moment niezwykły, chwila 
głębokiego doświadczenia bezgranicznej 
miłości Matki Bożej i jej matczynej, 
opiekuńczej obecności  wśród nas. 

Po Mszy św. szczęśliwi, przepełnieni 
duchową radością, oddając się opiece 

Maryi, wyruszyliśmy w drogę powrotną do 
Hamburga.

        Karolina Fiutak
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SPOTKANIE DEKANALNE W NASZEJ MISJI 
W poniedziałek 26.10.15 r. w naszej Misji 
miała miejsce konferencja dla kapłanów 
posługujących wśród Polonii Dekanatu 
Północnego. Na początku spotkania wszyscy 
księża udali się do kościoła, aby o godz. 
10.30 wspólnie z parafianami uczestniczyć 
w Eucharystii, którą ofiarowano w intencji  
Ks. Dziekana z okazji przypadającej w tym 
roku 25. rocznicy święceń kapłańskich. 
Słowo Boże wygłosił ks. kan. Henryk Kuczera 
z Lubeki. Po liturgii kapłani udali się na salę 
obrad. Spotkanie prowadził rektor Polskiej 
Misji Katolickiej w Niemczech, ks. prał. 
Stanisław Budyn. Udział w nim wzięli przybyli 
księża z Północnych Niemiec oraz wszyscy 
kapłani pracujący w naszej Misji w Hamburgu. 
Należy nadmienić, że w dekanacie pracuje 
obecnie 25 polskich księży.

POŚWIĘCONE PAMIĘCI ZMARŁYCH 
W poniedziałek 2 listopada br., w Dzień 
Zaduszny, o g. 16.00 na terenie byłego obozu 
koncentracyjnego w Neuengamme odbyło 
się nabożeństwo żałobne w intencji zmarłych 
i pomordowanych. Złożono wieńce i kwiaty, 
zapalono znicze. Natomiast w sobotę  
7 listopada o g. 14.00 na cmentarzu Ohlsdorf 
(kaplica 13) została odprawiona Msza św. 
w intencji zmarłych spoczywających na 
tym cmentarzu, którą celebrowali nasi 
duszpasterze. Po Mszy św. odbyła się procesja 
żałobna na cmentarzu. W uroczystościach 
uczestniczył również konsul Wojciech 
Paczkowski z Konsulatu Generalnego RP  
w Hamburgu. 

GOŚĆ Z UKRAINY 
W  niedzielę 15.11.15 r. w naszej wspólnocie 
parafialnej gościliśmy ks. prałata Józefa 
Legowicza,  proboszcz par. św. Wawrzyńca  

CO SIĘ U NAS DZIAŁO?
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w Żółkwi na Ukrainie. Ks. Prałat w czasie mszy 
świętych dzielił się świadectwem swojej 
pracy i posługi duszpasterskiej na Ukrainie. 
Przedstawił także zarys i kształtowanie się 
dziejów jego obecnej parafii w Żółkwi.

ZABAWA ANDRZEJKOWA 
W sobotę 21.11.15 r. w naszej Szkole Sobotniej 
na sali w St. Ansgar-Schule (Bürgerweide 
33) odbyła się zabawa andrzejkowa 
zorganizowana z myślą o naszych 
parafianach. Organizatorzy balu zadbali o 
piękny wystrój sali. Serwowano potrawy 
polskiej kuchni w dużym asortymencie. 
Wszyscy doskonale się bawili do późnych 
godzin nocnych. Organizatorom balu należą 
się serdeczne i szczere podziękowania.

BYĆ RYCERZEM... MARYI 
W naszej Szkole Sobotniej istnieje grupa 
Małych Rycerzy Niepokalanej, którzy oddali 
się pod opiekę Maryi aby poprzez modlitwę 
różańcową pomagać w walce ze złem. Jak co 
roku, przed świętem Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny, 5. grudnia odbyło 
się paso-wanie 9 nowych rycerzy Maryi. 

P O Ś W I Ę C E N I E 
MEDALIKÓW DLA 
DZIECI 
W niedzielę 6.12.15 
r. na Mszę św.  
o godz. 15.00 przy-
były dzieci, które w 
tym roku szkolnym 
przygotowują się 

do I Komunii św. Z okazji zbliżającego się 
święta Niepokalanego Poczęcia odbyło 
się poświęcenie medalików. Ksiądz 

KALENDARIUM NASZEJ MISJI
Proboszcz mówił o noszeniu medalika jako 
znaku naszej wiary i opieki Maryi. Dzieci 
włączając się we wspólny śpiew i modlitwę 
wyrażały swoje  pragnienie spotkania  
z Jezusem w Komunii św.

ŚW. MIKOŁAJ WŚRÓD DZIECI 
W sobotę i w niedzielę (5 i 6.12.15 r.) we 
wspomnienie liturgiczne św. Mikołaja, 
pojawił się w Szkole Sobotniej i w koście-
le św. Józefa na mszy św. dziecięcej św. 
Mikołaj.. Ku pociesze dzieci, oczekiwany 
gość obdarował ich słodyczami. Niektóre  
z maluchów recytowały przed św. Mikołajem 
wiersze, chcąc zasłużyć na swą „słodką 
paczkę”. Nikt w tym dniu nie opuścił szkoły 
ani mszy św. dziecięcej z pustymi rękoma.

KS. DARIUSZ KWIATKOWSKI W MISJI 
W niedzielę 6.12.15 r. gościem Polskiej 
Misji Katolickiej w Hamburgu był ks.  
Dariusz Kwiatkowski, marianin, pracujący  
w duszpasterstwie w parafii r pw. N.M.P. Matki 
Kościoła na Ealingu w Londynie. Posługuje 
on w duszpasterstwie osób uzależnionych, 
gdzie od kilkunastu lat, dzięki swojemu 
specjalistycznemu wykształceniu i studiom, 
pomaga ludziom uzależnionym od alkoholu.

REKOLEKCJE ADWENTOWE – W dniach 
od 12-16.12.15 r. odbyły się w naszej Misji 
rekolekcje adwentowe, które prowadził ks. 
prof. dr hab. Jan Walkusz - pracownik naukowy 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.
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NABOŻEŃSTWO Z OKAZJI 50. ROCZNICY LISTU 
BISKUPÓW POLSKICH DO NIEMIECKICH

W dniu 3 listopada 2015 r. w 
kościele św. Józefa odbyło się 

nabożeństwo ekumeniczne polsko-
niemieckie z okazji 50. rocznicy 
ukazania się historycznego listu 
biskupów polskich do niemieckich. 
W uroczystościach wzieli udział  ks. 
bp prof. Jan Kopiec - ordynariusz 
diecezji gliwickiej oraz  ks. bp dr Hans-
Jochen Jaschke - biskup pomocniczy 
archidiecezji hamburskiej. Obecni 
byli także proboszczowie niemieckiej 
i polskiej parafii: ks. Karl Schulz oraz 
ks. kan. dr Jacek Bystron, jak również 
zgromadzeni w świątynii parafianie i 
zaproszeni goście.

Po zakończonym nabożeństwie 
wszyscy uczestnicy liturgii udali 

się do Centrum Pamięci Sankt Nikolai 
(Mahnmal Sankt Nikolai, Willy-Brandt-Str. 
60, Hamburg) gdzie odbyło się podium 

dyskusyjne na temat znaczenia i roli 
orędzia Biskupów Polski z 1965 r.  

Dnia 18 listopada 1965 r., biskupi 
polscy obecni na II Soborze 

Watykańskim wystosowali listy do 
episkopatów 56 krajów z zaproszeniem 
do udziału w obchodach 1000-lecia 
Chrztu Polski. 

Słynny fragment listu polskich 
biskupów brzmi: “W tym jak 

najbardziej chrześcijańskim ale i bardzo 
ludzkim duchu wyciągamy do Was, 
siedzących tu na ławach kończącego 
się soboru, nasze ręce oraz udzielamy 
wybaczenia i prosimy o nie. A jeśli Wy - 
biskupi niemieccy i Ojcowie Soboru po 
bratersku wyciągnięte ręce ujmiecie, 
to wtedy dopiero będziemy mogli 
ze spokojnym sumieniem obchodzić 
nasze Millennium w sposób całkowicie 
chrześcijański”.



 

KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEGO JÓZEFA
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA

NIEDZIELA W CIĄGU TYGODNIA
8.00
9.30
11.00    SUMA PARAFIALNA
15.00    DLA DZIECI
18.30

Poniedziałek       19.00
Wtorek                10.30
Środa                   19.00
Czwartek             8.30 i 19.00
Piątek                   8.30 i 19.00

 

MSZE ŚWIĘTE W INNYCH KOŚCIOŁACH 
W SOBOTY I NIEDZIELE

ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU
Czwartek i piątek - od 18.00 do 19.00

       

 NABOŻEŃSTWA 
DO ŚW. JÓZEFA:
 - Wtorek - po Mszy św. o godz. 10.30 

DO MB NIEUSTAJĄCEJ POMOCY:
 - Środa - godz. 18.45 

DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO:
 - Piątek - godz. 18.45

1. CZWARTEK MIESIĄCA - godz. 18.45
 - O powołania kapłańskie i zakonne 

1. PIĄTEK MIESIĄCA - godz. 18.45 

 - do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

1. SOBOTA MIESIĄCA: 
- po Mszy świętej wieczornej - do  
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny

13-GO DNIA MIESIĄCA: 
 - (od maja do października) po Mszy świętej 
wieczornej - Nabożeństwo fatimskie

        

ks. Rafał Wasielewski
tel. (+49) 40 / 76118211

 

 Msz      MSZE ŚWIĘTE W DZIELNICACH HARBURG-NEUGRABEN  
               - HH-Harburg  - Reeseberg 10,  niedziela, g. 8.30 i wtorek g. 19.00   
       - HH-Neugraben - An der Falkenbek 10,    niedziela, g. 12.30 i środa g. 19.00

SOBOTA  12.00  i  16.00 Kaplica St. Ansgar-Schule, Bürgerweide 33  
     (tylko w roku szkolnym)
SOBOTA 18.00 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40
NIEDZIELA 12.30 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40
NIEDZIELA 16.30 HH-Rahlstedt, Mariä-Himmelfahrt-Kirche, Oldenfelder Str. 25
NIEDZIELA 20.00 HH-Langenhorn, Hl. Familie-Kirche, Tannenweg 24a
4. NIEDZIELA MIESIĄCA   16.30 HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche, 
    Edith-Stein-Platz 1

    SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
15 minut przed każdą Mszą świętą i w jej czasie oraz w  Pierwszy Piątek miesiąca od godziny 18.00

MSZE ŚWIĘTE W POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ W HAMBURGU 



BIURO PARAFIALNE 
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA
Tel. 040  31 00 40   fax: 040  18 01 64 53

email: biuro@pmk-hamburg.de
www.pmk-hamburg.de

facebook.com/polskamisjahamburg
 Godziny otwarcia biura: 

     Poniedziałek 9.00  - 12.30
    Wtorek 9.00  - 12.30  / 14.00  - 16.00
    Środa  9.00  - 12.30
    Czwartek 9.00  - 12.30 /  15.00  - 18.00 
    Piątek  9.00  - 12.00

BIBLIOTEKA PARAFIALNA:  
czynna w niedzielę 

w godz. 10.30 – 12.30

Pomoc  psychologiczno-socjalna:
Wtorek godz.  16.00  - 19.00

Poradnia rodzinna:
Poniedziałek godz.  17.00  - 19.00

Grupy Anonimowych Alkoholików:
015110444544 

Punkt informacyjno- kontaktowy

DUSZPASTERSTWO POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA

PROBOSZCZ   Ks. kan. dr Jacek BYSTRON  040      18 037 391
Ks. mgr Robert KIERBIC    040      71 663 813
Ks. mgr Arkadiusz LIBERSKI                             0 157     52 48 02 20
Ks. mgr Tomasz SZCZEŚNIAK    040      76 902 749
SIOSTRY WSPÓLNEJ PRACY    040      75 062 074

 

 PARAFIALNA SZKOŁA SOBOTNIA
St. Ansgar Schule - Burgerweide 33

Religia - Język polski - Historia
dzieci od lat 5 do 14 lat

 SOBOTA:  godz. 9.30 - 12.30 lub godz. 13.30 - 16.30
TERMINARZ ZAJĘĆ SZKOŁY SOBOTNIEJ ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE INTERNETOWEJ

 PUNKT KATECHETYCZNY - NAUKA RELIGII - PONIEDZIAŁEK
HH-Nettelnburg - Neu Allermöhe - St. Edith-Stein-Kirche, HH-Edith-Stein-Platz 1
 - klasy 0-1 g. 16.00  - 16.30
 - klasa 2  g. 16.30  - 17.00
 - klasa 3  g. 17.00  - 17.45      
 - klasy 4-5 g. 16.00  - 16.45
 - klasy 6-8 g. 16.45  - 17.30

DZIECI PRZEDSZKOLNE - od 3 do 5 lat niedziela  godz. 15.00 - Msza święta  
- kościół Św. Józefa Große Freiheit 41 - po Mszy świętej krótka katecheza dla dzieci

INFORMACJE PARAFIALNE I KONTAKT
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PROBOSZCZ   Ks. kan. dr Jacek BYSTRON  040      18 037 391
Ks. mgr Robert KIERBIC    040      71 663 813
Ks. mgr Arkadiusz LIBERSKI                             0 157     52 48 02 20
Ks. mgr Tomasz SZCZEŚNIAK    040      76 902 749
SIOSTRY WSPÓLNEJ PRACY    040      75 062 074

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW ŚWIĄTECZNYCH
WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA - 24.12.2015 r. 

St. Joseph (Altona)    Msza św. dla rodzin  godz. 17.00
St. Joseph (Altona)   Pasterka                 godz. 24.00
 St. Erich (Rothenburgsort)  Pasterka                 godz. 24.00

 I ŚWIĘTO - NARODZENIE PAŃSKIE - 25.12.2015 r. 
 

 St. Joseph (Altona)      godz. 9.30,  11.00,  15.00
      godz. 18.30
St. Erich (Rothenburgsort)    godz. 12.30
St. Edith-Stein (Neu Allermöhe)   godz. 16.30
Maria-Himmelfahrt (Rahlstedt)   godz. 16.30
St. Stephanus (Mümmelmannsberg)  godz. 18.00
HI. Familie (Langenhorn)    godz. 20.00

II ŚWIĘTO - ŚWIĘTEGO SZCZEPANA- 26.12.2015 r.
  

St. Joseph (Altona)      godz. 8.00,  9.30,  11.00,  15.00
      godz. 18.30 

St. Erich (Rothenburgsort)    godz.      12.30
St. Edith-Stein (Neu Allermöhe)   godz. 16.30
Maria-Himmelfahrt (Rahlstedt)   godz. 16.30
HI. Familie (Langenhorn)    godz. 20.00

 „SYLWESTER” - CZWARTEK- 31.12.2015 r.    
 St. Joseph (Altona)        godz. 15.00

Przed mszą św. nabożeństwo błagalno-dziękczynne na zakończenie roku 
Adresy poszczególnych kościołów znajdują się na stronie 25

 
   CHÓR PARAFIALNY - Poniedziałek, godz. 19.45
   KOŁO KOBIET KATOLICKICH  - Wtorek, godz. 10.30
   ŻYWY RÓŻANIEC - 1. środa miesiąca, godz. 19.00
   KOŁO PRZYJACIÓŁ  RADIA MARYJA - 2. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN SZENSZTACKICH  - 3. środa miesiąca, godz. 19.00
   DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO - 4. środa miesiąca, godz. 19.00
   KRĄG BIBLIJNY - Czwartek, godz. 17.00
   RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH - Czwartek, godz. 19.45
   GRUPA MŁODZIEŻOWA - Piątek, godz. 18.00 
   DUSZPASTERSTWO AKADEMICKIE „PORT” - Piątek, godz. 19.45
   MODLITEWNA GRUPA WSPARCIA „WIECZERNIK” - Sobota, godz. 16.00
   GRUPA MODLITEWNA „ŹRÓDŁO ŻYCIA” - Niedziela, godz. 19.00
   DOMOWY KOŚCIÓŁ - WSPÓLNOTA DLA MAŁŻEŃSTW I RODZIN   
                                              Kontakt z księdzem Robertem 040/71663813

GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI




